РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Шуйский муниципальный район
Администрация Введенского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2011 года      №  121
с. Введенье
Об утверждении методических рекомендаций по определению расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг

В целях оценки бюджетной и социальной эффективности инвестиционных проектов и повышения объективности принятия инвестиционных решений в ходе бюджетного процесса администрация Введенского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методические рекомендации по определению расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг согласно Приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника финансового отдела Варзину Л.И.
3. Данное постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава Администрации
Введенского сельского поселения

И.Ю.Найденова
Приложение

К Постановлению администрации Введенского

сельского поселения
от    .   .2011г. №
Методические рекомендации по определению расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг
1. Общие положения

1.1. Порядок определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг утверждается для каждой муниципальной услуги, включенной в реестр муниципальных услуг Введенского сельского поселения.

1.2. Расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальных услуг, используются для определения объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания.

1.3. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается как сумма расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальной услуги и расчетно-нормативных затрат на содержание имущества бюджетного учреждения, занятого оказанием муниципальной услуги.
1.4. Форма учета расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг приведена в Приложении 1 к методическим рекомендациям по определению расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг.
2. Определение расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальной услуги.

2.1. Расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальной услуги

на соответствующий год определяются по формуле:

Pму = Ni * ki , где
Рму - Расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальной услуги
Ni – норматив затрат на оказание единицы i-той муниципальной услуги бюджетного учреждения на соответствующий финансовый год;

ki – объем (количество единиц) оказания i-той муниципальной услуги в соответствующем финансовом году.

2.2. Норматив затрат на оказание единицы i-той муниципальной услуги бюджетного учреждения на соответствующий финансовый год определяется по формуле:

Ni = Nот + Nрм + Nси + Nон , где

Nот – норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда;

Nрм – норматив затрат на приобретение расходных материалов;

Nси – норматив затрат на коммунальные услуги и иные затраты, связанные с использованием имущества (за исключением условно-постоянных затрат на содержание имущества, определяемых в соответствии с разделом 3 настоящих Методических рекомендаций);

Nон – норматив затрат на общехозяйственные нужды.

2.2.1. «Норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда» включает в себя норматив затрат на оплату труда и начисления на затраты на оплату труда. При расчете норматива затрат на оплату труда и начислений учитываются затраты на оплату труда только тех работников, которые принимают непосредственное участие в оказании соответствующей муниципальной услуги (вспомогательный, технический, административно-управленческий и т.п. персонал не учитывается).

2.2.2. «Норматив затрат на приобретение расходных материалов» включает в себя затраты на приобретение расходных материалов, непосредственно используемых для оказания муниципальной услуги. В целях определения норматива затрат на приобретение расходных материалов, используемых для оказания муниципальной услуги, данные материалы могут выделяться по видам, типам материалов.

2.2.3. «Норматив затрат на коммунальные услуги и затрат, связанных с использованием имущества» рекомендуется определять исходя из нормативов потребления коммунальных услуг на оказание соответствующей муниципальной услуги в расчете на ее единицу, затрат на содержание движимого имущества.

Указанный норматив может включать в себя:

- норматив затрат на холодное водоснабжение и водоотведение;

- норматив затрат на горячее водоснабжение;

- норматив затрат на отопление;

- норматив затрат на электроснабжение,

- норматив затрат на содержание движимого имущества (в том числе затраты на техническое обслуживание, затраты на приобретение расходных материалов, не отнесенные к нормативу затрат на приобретение расходных материалов в соответствии с п. 2.2.2. настоящих Методических рекомендаций, потребление иных ресурсов в соответствии с инструкцией по эксплуатации в случае существенной величины данных затрат в общем объеме затрат на потребление электрической энергии, воды и т.п., затраты на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств, другие затраты по решению главного распорядителя средств бюджета сельского поселения).

2.2.4. «Норматив затрат на общехозяйственные нужды» может включать в себя:

- норматив затрат на приобретение услуг связи (в том числе затраты на внутригородскую, междугороднюю, международную связь);

- норматив затрат на приобретение транспортных услуг;

- норматив затрат на оплату труда и начислений на выплаты по оплате труда для вспомогательного, технического, административно-управленческого и т.п. персонала;

- прочие нормативы затрат, влияющие на стоимость оказания муниципальной услуги (в том числе нормативы затрат, имеющие отраслевой характер).

2.3. Для расчета норматива затрат на оказание единицы муниципальной услуги могут использоваться следующие основные методы:

- нормативный;

- структурный;

- экспертный.

Структурный метод используется в случае невозможности использования нормативного метода, экспертный метод – в случае невозможности использования нормативного или структурного метода. При этом расчёт норматива затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда проводится только нормативным методом.

2.3.1. При применении нормативного метода определение расчётно-нормативных затрат на оказание муниципальной услуги проводится следующим образом:

норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда рассчитывается как произведение средней стоимости единицы времени персонала на количество единиц времени, необходимых для оказания единицы муниципальной услуги;

норматив затрат на приобретение расходных материалов рассчитывается как произведение стоимости расходных материалов на их количество, необходимое для оказания единицы муниципальной услуги;

норматив затрат на коммунальные услуги и иные затраты, связанные с использованием имущества рассчитывается как произведение норматива потребления коммунальных услуг на тариф, установленный на соответствующий год;

норматив затрат на общехозяйственные нужды рассчитывается как произведение стоимости приобретенных в соответствующем году услуг на их количество, необходимое для оказания единицы муниципальной услуги.
2.3.2. При применении структурного метода определение норматива затрат на оказание единицы муниципальной услуги осуществляется путем распределения расходов на обеспечение деятельности бюджетного учреждения (за исключением условно-постоянных затрат на содержание имущества, определяемых в соответствии с разделом 3 настоящих Методических рекомендаций) по видам затрат (затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, затраты на приобретение расходных материалов, затраты на коммунальные услуги и затраты, связанные с использованием имущества, затраты на общехозяйственные нужды) в отчетном (текущем) финансовом году пропорционально нормативным затратам на оплату труда по каждой муниципальной услуге.

Затраты на приобретение расходных материалов, затраты на коммунальные услуги и затраты, связанные с использованием имущества, затраты на общехозяйственные нужды распределяются между муниципальными услугами пропорционально (в т.ч. с применением поправочных коэффициентов для разных типов затрат) нормативным затратам на оплату труда.

2.3.3 Определение норматива затрат на оказание муниципальной услуги экспертным методом осуществляется исходя из экспертной оценки доли расходов на определенные муниципальной  услуги в общих расходах на обеспечение деятельности бюджетного учреждения (за исключением условно-постоянных затрат на содержание имущества, определяемых в соответствии с разделом 3 настоящих Методических рекомендаций, может исключаться текущий ремонт и закупка оборудования).

2.4. По решению главного распорядителя средств бюджета сельского поселения нормативы затрат на оказание единицы муниципальной услуги могут определяться:

1) отдельно по каждому бюджетному учреждению;

2) по группе бюджетных учреждений;

3) с использованием корректирующих коэффициентов.

3. Определение расчетно-нормативных затрат на содержание имущества бюджетного учреждения

3.1. Расчетно-нормативные затраты на содержание имущества бюджетного учреждения рассчитываются по следующей формуле:

Рим = Рни + Рди + Рнал, где

Рни - расчетно-нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, закрепленного за бюджетными учреждениями, а также недвижимого имущества, находящегося у бюджетных учреждений на основе договоров аренды или безвозмездного пользования (далее – затраты на содержание недвижимого имущества бюджетных учреждений);

Рди - затраты на содержание движимого имущества;

Рнал - уплата налога на имущество и земельного налога.

При этом расчетно-нормативные затраты на содержание движимого имущества бюджетного учреждения учитываются частично, недвижимого имущества - согласно нижеприведенным пропорциям. Остальная часть расчетно-нормативных затрат на содержание движимого и недвижимого имущества бюджетного учреждения должна быть учтена в составе расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг.

3.2. В составе расчетно-нормативных затрат на содержание недвижимого имущества бюджетных учреждений (зданий, помещений, сооружений) выделяются расчетно-нормативные затраты на:
- холодное водоснабжение и водоотведение;

- горячее водоснабжение;

- потребление тепловой энергии;

- потребление электрической энергии;

- эксплуатацию систем охранной сигнализации;

- обеспечение пожарной безопасности;

- проведение текущего ремонта;

- аренду недвижимого имущества в соответствии с договором аренды;

- затраты на содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, сброс снега с крыш в соответствии с утвержденными санитарными нормами и правилами.

3.3. Расчетно-нормативные затраты на содержание недвижимого имущества определяются как сумма расчетно-нормативных затрат, указанных в пункте 3.2.
Приложение 1

к Методическим рекомендациям

по определению расчетно-нормативных затрат на

оказание муниципальных услуг
Исходные данные и результаты расчетов объема расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг  на________год и на плановый период _____и ______ годов

	Наименование

услуги

	Затраты на оплату

труда и начисления на выплаты по оплате труда
	Затраты на

расходные

материалы

	Затраты на

коммунальные

услуги и

использование

имущества
	Затраты на

общехозяй-

ственные нужды

	Итого затраты на

услугу
	Объем

услуги

	Норматив

затрат на

единицу

услуги

	Затраты на

содержание

имущества

бюджетного

учреждения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Тыс. руб.
	Тыс. руб.
	Тыс. руб.
	Тыс. руб.
	Тыс. руб.
	Ед.
	Тыс. руб.
	Тыс. руб.

	_____ год (отчетный)

	Услуга №1

	Услуга №2

	…

	Итого

	_____ год (текущий)

	Услуга №1

	Услуга №2

	…

	Итого